[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИШИМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 сентября 2021 г.                                                                                        № 652
 Об утверждении Порядка определения платы за

 использование земельных участков, находящихся

 в муниципальной собственности, для возведения

 гражданами гаражей, являющихся
некапитальными сооружениями

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.36-1  Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ишима:
1.
Утвердить Порядок определения платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для возведения

гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Ишимская правда», сетевом издании «Официальные документы города Ишима» (http://ishimdoc.ru) и разместить на официальном сайте муниципального образования городской округ город Ишим.
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по имуществу.

Глава города                                                                                          Ф.Б. Шишкин
                                                                          Приложение
                                                                             к постановлению
                                                                              администрации города Ишима

от 06 сентября 2021 года № 652
ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ДЛЯ ВОЗВЕДЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ ГАРАЖЕЙ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ НЕКАПИТАЛЬНЫМИ СООРУЖЕНИЯМИ
1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру определения размера платы за использование  земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями.

2. Плата за использование гражданами земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями (годовой размер платы) определяется по следующей формуле:

Ап = Супксз х Пл х Кд,

где Ап – годовой размер платы;
Супксз – удельный показатель кадастровой стоимости земель в городе Ишиме, предназначенных для размещения гаражей и автостоянок;
Пл – площадь земельного участка;
Кд – коэффициент детализации, установленный постановлением администрации города Ишима от 19.03.2012 № 317 «Об утверждении Положения о порядке и сроках внесения, определения размера арендной платы за пользование земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования городской округ город Ишим».
3. Плата за первый календарный год, в котором осуществляется использование земельного участка, начисляется за период использования земельного участка в соответствующем календарном году и вносится землепользователем единовременным платежом в течение 10 календарных дней со дня выдачи разрешения. Плата за использование земельными участками за второй и последующий календарные  годы, в которых осуществляется использование земельного участка, вносится ежегодно до 15 февраля.
4. В случае досрочного прекращения действия разрешения внесенная за него плата не подлежит возврату.

5. Расчет размера платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, осуществляется департаментом имущественных отношений и земельных ресурсов администрации города Ишима при выдаче соответствующего разрешения.
6. Использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для возведения инвалидами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства осуществляется бесплатно.